Evidente la ripresa nelle *Genealogie*:

Postremo, si sane mentis homines tam ex debito quam ex Platonis consulto in quibuscunque etiam minimarum rerum principiis divinam opem imprecari consuevere ac eius in nomine agendis initium dare, eo quod, illo praetermisso, Torquati sententia nullum rite fundetur exordium, satis advertere possum, quid michi faciendum sit³⁵.

Infine, se uomini saggi, sia per dovere sia per la norma di Platone, furono soliti, al principio anche delle più piccole cose, invocare l'aiuto divino e nel suo nome iniziare le cose da fare, per il fatto che, senza tale aiuto, per sentenza di Torquato nessun esordio può essere fondato secondo le regole, capisco bene cosa devo fare io.

Tuttavia l'accostamento tra il testo boccacciano e il luogo corrispondente del *Timeo* di Calcidio fa emergere una ripresa che non consente di escludere una ispirazione diretta del primo al secondo. Ecco il brano delle *Genealogie*:

Postremo, si sane mentis homines tam ex debito quam ex Platonis consulto in quibuscunque etiam minimarum rerum principiis divinam opem imprecari consuevere ac eius in nomine agendis initium dare, eo quod, illo praetermisso,

³³ Anche questa mediazione è indicata da Zaccaria, in BOCCACCIO, *Genealogie*, ed. cit., n. 16 al cap. I, p. 1613.

³⁴ BOEZIO, *La consolazione della filosofia*, a cura di C. Moreschini, Torino 2006, III 8, 32, pp. 210-211.

³⁵ *Genealogie I, Proemio 1*, 50.

Torquati sententia nullum rite fundetur exordium, satis advertere possum, quid michi faciendum sit³⁶.

E quello dal *Timeo* di Calcidio:

Nam cum omnibus mos sit et quasi quedam religio, qui vel de maximis rebus vel de minimis acturi aliquid sunt, precari ad auxilium divinitatem, quanto nos equius est, qui universitatis naturae substantiaequae rationem prestatum sumus, invocare divinam opem, nisi plane saevo quodam furore atque implacabili raptamur amentia»³⁷.

L'espressione boccacciana «divinam opem imprecari» non trova riscontro in Boezio, mentre richiama e condensa due frasi calcidiane: «precari ad auxilium divinitatem » e «invocare divinam opem». Se qui Boccaccio ha sottomano la traduzione di Calcidio, come si spiega il suo contestuale ricorso alla fonte indiretta? In questo passo – a mio parere – siamo di fronte alla contaminazione di due fonti, che infatti sono citate distintamente e ad una certa distanza: secondo l'opinione di Platone – dice Boccaccio riprendendo direttamente il *Timeo* di Calcidio – è necessario implorare con preghiere l'aiuto divino («ex Platonis consulto ... divinam opem imprecari»); per sentenza di Boezio, se si tralascia di farlo, non si può avviare un esordio secondo le regole: «illo pretermisso, Torquati sententia nullum rite fundetur exordium».